Solicita-se manifestação da Contabilidade quanto à disponibilidade orçamentária

para:

a) Contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada para

prestação de serviços de manutenção corretiva em aparelho de ar-condicionado,

conforme Dispensa de Licitação de Nº 007/2026, com valor máximo estimado de R$

1.623,94 (hum mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e quatro centavos).

Nova Xavantina - MT, 19 de Fevereiro de 2026.

ía Sorhaia Alin
Agente de

Cesaria Brito

Exma. Sº:
Gislene Gomes Guimarães
Contadora
Câmara Municipal de Nova Xavantina — MT.

(DP(66) 3438-2384 EMNRua José Rosalino da Silva, S/N, Setor Xavantina, Nova Xavantina — MT, CEP 78690-000

[...]

Câmara Municipal de Nova Xavantina — Agente de Contratação
Processo Administrativo: 008/2026

Modalidade: Dispensa de Licitação — Art. 75 da Lei nº 14.133/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção em ar

condicionado

Valor estimado da contratação: R$ 1.623,94 (hum mil, seiscentos e vinte e três

reais e noventa e quatro centavos)

I— DO OBJETIVO

O presente parecer tem por finalidade a manifestação contábil quanto à

existência de dotação orçamentária específica para atender à despesa referente
ão processo de dispensa de licitação 07/2026, nos termos do art.

[...]

9.3 A proposta deverá ser preenchida conforme Anexo 1 deste Termo de Referência e
informar de maneira clara o valor unitário e total de cada item, em moeda nacional, bem como
a marca e os modelos ofertados.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.
10.1. O valor médio global estimado da contratação é de R$1.476,31 (hum mil, quatrocentos e
setenta e seis reais e trinta e um centavos), valores estes obtido através de pesquisa no Radar

de Compras Públicas no site do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso com base no
que diz o Art.23 $ 1º Inciso III da Lei 14.133/2021, considerando este o valor de mercado dos

[...]

9.3 A proposta deverá ser preenchida conforme Anexo | deste Termo de Referência e informar de
maneira clara o valor unitário e total de cada item, em moeda nacional, bem como a marca e os
modelos ofertados.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

10.1. O valor médio global estimado da contratação é de R$1.476,31 (hum mil, quatrocentos e setenta e
seis reais e trinta e um centavos), valores estes obtido através de pesquisa no Radar de Compras
Públicas no site do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso com base no que diz o Art.23 8 1º
Inciso Ill da Lei 14.133/2021, considerando este o valor de mercado dos produtos.

[...]

Cadastro Nacional de Empresas Punidas, e demais requisitos de habilitação previstos no
termo de referência. Abaixo, segue as propostas recebidas:

1—17.426.734 VICTOR ALVES MARQUES (PORTE — ME), inscrita no CNPJ sob
o nº 17.426.734/0001-30, no valor global de R$1.345,00 (hum mil, trezentos e quarenta
e cinco reais). - INABILITADA

4. DO PREÇO
O valor médio da contratação será de R$1.476,31 (hum mil, quatrocentos e

setenta e seis reais e trinta e um centavos), valores estes obtido através de pesquisa no
Radar de Compras Públicas no site do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso
com base no que diz o Art.23 $ 1º Inciso III da Lei 14.133/2021. Por se tratar de
estimativa baseada em dados secundários, sem coleta direta com fornecedores, os